IN C O E N A D O M I N I

tur, magno pudore psteruit, & pctā q̄ nis fructū nouas, q̄n uenient in exaltatione portates manipulos suos. Hi sunt: mites & humiles, deuoti & obediētes. Ad uigilias uigiles, ad oē opus bonum. ieuocat, quāta in pctōribus sit feueritas iudicis, quāta in ipsis dānatib⁹ sit ipsa pcpna dānationis. Insup & considerat quāta sit misericordia redēptoris circa penitētes, benignitas circa recte uiuentes. Tunc oē malū quod fecit enuerat, tunc tristia quāc ante oculos mētis aceruat. Dolorib⁹ agitāt, tātis supplicis angustia, quātis arctari in ipsis infernalib⁹ poenis p̄t̄mescit, quātis cruciari ī alio ignis & sulfuris phorrescit. Tūc. n. nihil quod delectat aspicit, tunc triste est quod occurrit, tūc lacrymis & doloribus punit, qđ cum delectationib⁹ p̄ petrauit. Tunc qual'r dñō xpo placere possit contēdit, & ieunij & orationibus uacās, soli deo placere desiderat, q̄ talis est petat a dñō q̄cqd uoluerit, nō dubitet impetrabit: Nos ergo frēs charissim⁹ mei, quos xps p̄prio crōre redemit, ipm sui sanguinis largitorē, humani ḡni saluatōre, sine mō, ultra modū, de oī corde de oī mēte, totis uiribus, totis medullis cordis, diligamus, timeamus & amemus, & eius discipula tuishāreamus, ualde est. n. dulce & delectabile, letabundum & fōcundū, fieri discipulum xpi. In hoc. n. dñs Iesu ait discipulis suis, clarificat⁹ est p̄ meus ut fructum plurimū afferatis, & efficiamini mei discipuli: Nos igit̄ qui xpianis⁹ & christiani uocamur, in ecclesia Christi tanq̄ in agro sum⁹ cōstituti. Alj fructum afferūt, alj in sterilitate persistūt, alj tenues & pauculos fructus faciunt, semp pigri, semp negligentes, pigri ad ōtonem, tardia ad lectionem, ad uigilias longo somno depresso, ad laborē nimiū teñeri & delicati, in his nō ualde clarificatur p̄ dñi nostri Iesu xpi, ga nec plurimum afferunt fructum, nec discipuli xpi esse probant, alj dulces fructus p̄ducunt in fertilitatis abundātia. Dulces inq̄ deo & dulces. l̄tisbus, hi clarificant deum, & deus clarificabit eos in die retributionis. oper̄, in die collectio-

S E R M O X I I I .

35
enim dicit. Sicut dilexit me pater, & ego dilexi uos, o chara charitas, o æterna ueritas, o dulcis æternitas, o beata felicitas, o decus angelorum, o splendor sanctorum, Iesu bona, Iesu sanctæ, uita imaculata, uita æterna, uita incorrupta, perpetua gloria, totus dulcis, totus amabilis, q̄nō nos amasti, q̄nō nos dilexisti, q̄ te ipsum in mortem dedisti. Amor tuus nesciuit h̄c modum, & mensuram, ut oīa supponat ditioni eius. Vidi mus q̄nō p̄ dilexit xpm. Nunc superest ut uideamus q̄nō nos dilexit Christus. Sed quis in qua ualebit explicare. Quis unq̄ enodare sermone, amoris abundātiam, charitatis eminentiam, quam habuit Christus in nobis, qui dilexit nos, & lauit nos a pctis nr̄is in sanguine suo: qui mortē nr̄am sua morte destruxit, p̄ nobis eligens mori, ut nos a morte liberaret æterna, & nos illuc attraheret ubi ipse est in gloria p̄ris? Ait. n. uolo p̄ ut ubi ego sum, illic sit & minister meus. Ecce q̄nō dilexit nos, pro nobis elegit mori, ne nos morte damnaremur æterna. Resurrexit a mortuis, ut suæ nos resurrectionis tribueret esse participes. Ascendit in celum, ut nos proucheret ad palatia cœli, & sedet ad dexterā patris. Coronans & locans, lātificans & collocans, quos p̄prio crōre redemit, quos i glutino sibi charitatis asseruit secum in eadē dexterā patris, ipm igit̄ Christum, sine modo, ultra modū, absque meta, ultra metam, assidue, continue, toto corde, tota mente, totis uirib⁹, totis uirtutibus, diligamus, ueneremur & amemus, ut ad ipsum & cum ipso, peruenire & regnare ualeamus. Qui cū patre uiuit deus & cum sancto flamine, benedictus omni tempore seculi. Amē.

Sermo xiiii.

Edilectione dei cum plus bibo & plus litio, & ex ea saturari non possum, nec ego ne caliquis perfecte diligens Christum, ipsa cum plus editur, plus famam accrescit, & cū plus ipsa bibit, plus litim inacuit, ipsam quā inhabitat mente sic inebriat, ut nū iam querat uel diligat, nec diligere possit,

nec ualeat præter eum, qui sic mūdum dilexit, ut filium suum unigenitū daret, ut oīs qui credit & diligat illū nō moriat, sed uiuat cum eo. Ad hanc nos dilectionē author ipse inæstimabilis charitatis inuitat, in ea nos manere precatur & rogat. Ait. n. manete in dilectione mea, ac si aperte dicat. Quia ego ea dilectione, qua me p̄ diligit uos diligō, eadem dilectiōne me uos diligere rogo, & qm̄ dilectio uā me usq; ad mortem perduxit: Nec ēt mors crudelissima ipsa a uesta charitate me seiuixit, me diligere, & in mea dilectione manete. Sed q̄liter in eius dilectione manere debeamus. Sequitur & dicit. Si præcepta mea seruaueritis, manebitis in mea dilectione, sicut p̄is mei præcepta seruauī, & maneo in eius dilectione. Qui habet aures audīdi audiat, & qui habet cor intelligendi intelligat. Mensuram nostrę posibilat̄ uñ excedere, uires animi & corporis ac nūs sup̄gredī uniuersos. Præceptum qd̄ nobis dñs imperat, cōfiliū ēst nr̄e salutis; qd̄ ipse author nr̄e salutis nobis accōmodat. Quis unquā hoīm ex apostatica radice primi patris exort̄, potuit uel poterit sine aliquo transgressionis nego, cum oī officio charitatis, incussa & imaculata Christi obseruare præcepta, sicut ipse in totum & in partem sui p̄is seruauit mādata, qui p̄ctm non fecit, nec unquā peccare iam potuit, nec peccare iam uoluit. Nō est in filijs hoīm magnus uel pāruus, tanta præditus sanctitate, nec tantę religionis priuilegiatus honore, qui non in p̄ctis fuerit conceptus, uel in p̄ctis fuerit post conuersatus, præter m̄rem immaculati p̄ctm non facientis, sed peccata mundi tollentis, de quā cum de p̄ctis agit, nullam prorsus uolo hīre qōnem, unde non simerito nullus tantę sanctitatis fulget prærogatiua, qui in omnibus & per oīa istud sicut iā ualeat obseruare, ita dun taxat si fuerit exp̄ssiū quantitatis. Sed notandum est, q̄ hoc aduerbiū sicut, non hic quantitatis, sed qualitatis similitudinem notat, sicut superius assigna-

uimus ubi dī. Mandatū nouū do uobis, ut diligatis iniucem sicut dilexi uos, & est sensus, si præcepta mea seruaueritis, sicut & ego præcepta p̄is mei seruauī, & si manseritis in dilectione mea, sicut ego in dilectione p̄is mei maneo id est si mihi in obseruantia mandatorū meorū usq; ad exitū de habitaculo carnis obediētes fueritis iuxta possibilatē uestræ fragilitatis, sicut p̄i obediēs fui usq; ad mortē crucis, iuxta plenitudinē diuinitatis quā in me corporaliter habitauit, manebitis in dilectione mea, & ego in dilectione uestra, sicut & ego in dilectione p̄is, & p̄i in dilectione mea. Vel possumus dicere, q̄ hoc aduerbiū sicut in nobis in hoc loco uīm sue significationis non exercet, sed notat tm̄ ibi similitudinem dilectionis & obedientiae xp̄i ad dēū p̄tem esse monitoriā nobis, ut xp̄i p̄cepta debeam⁹ obseruare, & in eius dilectione manere. Ac si diceret, ego præcepta p̄is mei pro uestra salute seruauī, & ideo maneo in eius dilectione. Et uos præcepta mea pro meo amore seruare, & sic manebitis in mea dilectione. Adhuc amātis amor me cōpellit, charitas nr̄i dilectoris Iesu Ch̄ri dñi nr̄i, sed utinam dilecti. Sistud caplū repeteret in dilectione mea manete. O Iesu, Iesu resurrectio mortuorū, uita uiuentium, salus æterna credētium, totus dulcis, totus amabilis, totus delectabilis, quārentibus te, diligentibus te, inuenientibus te. Dighare me seruum tuum loqui cum dñō, homē cū deo, plasma cum plasmatore, facturam cū factore, redemptum cum redemptore, igit audi me, & ne perturberis p̄ me. Nā ego sum, licet p̄ctōr qui diligo te, mihi tecū loquendi ausum p̄ebet dilectio tua, atrahit mentem charitas tua, amor instigat. Dixisti apl̄is tuis, & per eos dictū intelligamus nobis. Manete in me & ego in uobis, obsecro te iocunditas pulcra, dulcedo melliflua, suavitatis odoris, odors suavitatis, lātitia sumā, gloria semipitera, uita sc̄tōr, decus angelorum, salvator mūdi, filii dei uiui, Iesu dulcissime,

speciosissime, charissime, & amantissime, dīc quālo q̄ est causa tuae dilectionis, tuæ glutinę charitatis, ob quā & te diligere, & i tua dilectione manere nos præcipis. Dic ut qui non te diligunt audiānt, & diligent. Et qui te diligunt magis ac magis in tua dilectione seruescāt, uox tua dulcis sonet in auribus meis. Dic sicut dilexit me pater, & ego dilexi uos, & quia dilexi uos mihi repēdite uicē, me diligite & in mea dilectione manete, iustum est, equum est dñe Iesu hoc qd̄ dicas, hoc qd̄ iperas nobis, hoc est & oīs equitas. Dicit ut dilectus diligē tem diligat, & amatus amātī mutuam charitatem impendat. Verūtū aliā cām tuæ dilectionis inquirimus, qua magis te diligere debeamus. Dic nobis qui es & qd̄ lecisti nobis, unde nobis te diligere p̄cepisti. Dic nobis. Ego sum qui sum. Ego sum Alpha & O. principium & finis, creans cœlum & terram, aera & maria, & oīa quę in eis sunt, factor & creator cunctōr, rex regum, & dñs dominantium. Audiūmus & gaudiūsum⁹, & certi sumus qm̄ tu es deus p̄ omnia secula benedictus. Sed adhuc qd̄ p̄ nobis fecisti. Implorant gemitus nr̄i, requirunt lacrymæ peccatricis aīg meę. Illud cum recolo qd̄ feceris mihi, & qd̄ fece rem tibi, uiscera mea inter se collidunt, spūs contremiscit, aīa conturbatur, uulneror & confodior doloribus multis. Nec mir̄. Perpēdo quid fecerit seruus dñi suo, & quātas & quales luerit dñi p̄oenas pro seruo. Cōscia mihi testis est dñe Iesu, quid fecerim tibi, & crux tua mihi testimoniu phibet quid tu feceris mihi. Tu deus & ego hō, & tm̄ pro me tu deus factus es hō. Tu creator & ego creatura, tu p̄ me dignatus es fieri crea tura. Tu dñs, nos serui, & pro seruis dignatus es fieri seruus, peregrinus p̄ p̄egrinis, p̄ exilibus exul, p̄ pauperibus pauper, pro humilibus humili, p̄ mortalibus non tm̄ mortalīs, sed mortuus. Non qualicūq; morte, sed dura nimis, amara nimis & turpissima, morte, s. crux. Hæc est opera tua deus. Hæc opera

IN CÖENÄ DOMINI

resurgendo, ad cœlos ascendendo, in de-
xtera eius sedēdo, qd de illo gaudio qd
in die iudicij est percepturus a Christo.
Igit fr̄es charissimi maneat uobis gau-
dium Christi, siue sit actuum, siue passi-
um, siue sit diligens, siue dilecti, siue
fit gaudiū quo Christus gaudet de uo-
bis, siue fit gaudiū quo nos gaudem⁹
de Christo, Christi obseruemos præcep-
ta, ut ipse gaudere possit de nobis, &
nos de ipso gaudere possimus. Maneat
in nobis gaudium beatitudinis eius, nō
solum quā beat uel beatificat de seipso
gaudentes, sed et quā clarificatus est a
p̄te, ut nos cum illo in æternitate mērea-
mur regnare, p̄t eundem dñm Iesum
Christum, qui cum patrē & spiritu san-
cto uisit & regnat deus benedictus. p
omnia sœcula sœculorum. Amen.

Sermo xiiii.

Vm de redemptore nostro Iin-
guia nr̄a silere nō debeat, & ne-
cito sit ad futurę de ipso racen-
tibus, nimirū nr̄m interesse considero, si
diem & diem de ipso loquendo, non p̄-
functorię terminemus, & econtrario dī-
re damnationis nos subire s̄iam, si ua-
nis uerbis nr̄am manumiserim⁹ lingua.
Igit uana uerba & non sonatia Chrm,
nec religionis tenentia pondus, in oī lo-
co æterna clausura damnantes, ad dul-
cia eloquia a uerbo p̄tis eructuata, cy-
thara nr̄a suas chordas extēdat, & ple-
ctrum mentis lingua uocis maḡa tuba
in sonet saluatori, qd de ore mellifluo xpi
profluxere dulcia eloquia uite. Sed ur-
nam qd uobis proponitur, nulla uilita-
tis uel cōtempus offuscaret obductio,
sed arctius charitate obnexū, catesceret
uobis super lapidem pretiosum, & dul-
cius saperet in uestri cordis palato, sup
oia mella & super quilibet fauum. Ipse
author dulcedinis cui oia optata succe-
dunt, cuius uoluntati cuncta obediunt,
qui ē ea p̄t quā impossibilita uirū esse,
sic dulcescat in cordibus uirū, ut uos de-
eo semper audire delectet, & me int̄e-
rius sapiam quā de ipso est doceat, &
per lanceam oī mei uulneret & cōfo-

diat hostem gn̄is humani, qui p̄ uirū
bus elaborat, ut ipfa nobis uerba Chri-
tū auditi uilescant, & mihi & alijs prædi-
cata & docta, s̄iam damnationis im-
pendant. Adiuuet nos semper & prote-
gat & defendat Iesu ab illo, qui dile-
xit & lauit nos a p̄tis nr̄is in sanguine
suo, nos instruens uerbo & informans
exemplo, statuens edictum sancti p̄-
ceptum, dictum dulce præceptum uitg,
dictum amoris, præceptum charitatis,
statuens & adimplens, p̄cipiens & p̄si-
ciens, in se inquam & in nobis. Hoc est
illud præceptum quod Iesu præcepit,
qd statuit discipulis suis, præceptum, si
charitatis, præceptū dilectionis, qd in
cipit sic, sic habet. Hoc est præceptum
meū, ut diligatis inuicē sicut dilexi uos.
Dulcis & suavis dñs, dulce & suave man-
datum proponit. Dulce & suave illud
esse uī, quod p̄cipit dilectio & alicit
amor, nam nulla ibi appetit difficultas
ubi est charitas, nullus ibi labor est ubi
uerus amor est. Cuncti amorū libenter
obedient, & eius iugo colla sumittunt,
peruersi peruerso, lubrici lubricoso, sc̄i
sc̄i, casti casto, glibet in desiderio suo.
Ideo dñs dat præceptum amoris, præ-
ceptū dilectionis, ut suo præcepto oīs
obediant, & ceruicem superbie sue, sub
iugo suæ humilitatis edomare festinēt.
Igit fratres mei, tāq̄ boni discipuli xpi
ad audiendum estore parati, & præcep-
tum Christi qd euangelica uobis in-
tonat tuba libenter accipite, & efficaci-
ter in omnibus & per oia adimplete, ut
ad illum possitis per amorem redire, a
quo per tumorem superbie recessistis.
Nunc intendat charitas uīa quid uobis
præcipiat charitas uera, charitas ineq̄
sita, charitas inaudita, charitas p̄ia, cha-
ritas bona, charitas tota dulcis, tota de-
lectabilis, charitas sponsus, speciosus,
decorus, candidus, rubicundus, electus
ex milibus, Christus futuri seculi iudex,
princeps pacis & dñs uitæ. Ait dñs le-
sus per oia tpa benedictus Hoc est p̄ce-
ptum meum, ut diligatis inuicem sicut
dilexi uos. Leue præceptum, suave p̄-
ceptum,

SE R M O X I I I I .

37

nos bina charitate flagrare præcepit,
dilectione sui & dilectione proximi. Si
charitatem deo & hoībus corde puro
& conscientia bona, & fide non facta exhi-
bemus, facile p̄tō resistimus, bonis oī-
bus abundamus, seculi blandimenta re-
iūcimus, & oīa etiam quā difficulta sunt
humanę fragilitati uel aspera, ēt cum di-
lectione perficiemus, si tñ deum pfecta
charitate, quā nobis ab illo est ex toto
corde & ex tota aīa diligamus. Quem
si ex toto corde diligimus, nihil erit in
nobis, unde peccati desiderijs seruam⁹,
& quid est deum diligere? Illi soli occu-
pari, aīo concipere fruendæ uisionis ei⁹
affectionem, habere peccati odium, inuidi
fastidium, diligere proximū quem in se
censuit diligendū, in ipso amore seruare
legitimū modū, nec puertere dilectio-
nis ordinem constitutū. Ordinem dilec-
tionis illi peruerunt, nec modum dili-
gendi custodiūt, qui aut mundū q̄ con-
temnēdūt, aut diligunt, aut corpora sua
minus diligenda plus diligunt, aut p̄xi-
mos uos non sicut seipso, aut deum
plusquam seipso forte nō diligūt. Cor-
pus nr̄m a nobis est diligendū, ut salutē
eius aut fragilitati naturaliter consula-
m̄, ut spiritu ordinate seruat suis mor-
ibus, aīe rōni in nullo cōtradicit, ut in
die resurrectionis gloria fœlici perenni-
ter cum domino uiat.

Sermo xv.

Roximos nr̄os tunc diligimus
p̄ sicut nos, si nō pp aliquas utili-
tates nr̄as, uel speranda benefi-
cia uel accepta, uel p̄ affinitates, uel cō-
sanguinitates, sed pp hoc tm̄ q̄ sunt no-
stræ naturæ p̄ticipes diligamus: P̄ticipi
de secundum hoc nos oīs pximios dili-
gamus, quātum ad mores bonos & ad
uitam æternā consequendā eoꝝ salutē
sicut & nr̄e pro posse consulēdō, & eo
rum necessitatibus p̄t facultas suppe-
tit subueniēdo: Deum ex toto corde di-
ligimus, si illi soli secundum nr̄m posse
placere contēdimus, si ipse solus est de-
siderium nostrū, spes nostra, int̄ētio no-
stra, tot⁹ amor noster, tota charitas no-

K

IN COENA DOMINI

stra. Alioquin illum nō pfecte diligimus, fronte polita, astutam rabido portant nec charitatem tenemus, & q̄ charitatem non habet iam non est eius, nec illum habebit in præmium sui laboris, q̄ in hac ærumnosa solitudine, rectam semitam nō tenerit charitas. Nec est inquit semita charitatis, non solum diligentē diligere, sed etiam odientē non min⁹ q̄ seipm, sed sicut seipm. Stricta et angusta est semita ista, & pauci uadūt per eam. Illi soli uadunt per eam, q̄ pp̄ xpm seipso despiciunt, & qbus cūcta præter ipm xpm uilesctūt. Isti si aliquas diabolicas sentes, uitatores charitatis occultare uolētes inuenient, tanq̄ cerui agiliter fortiterq̄ currentes, amore ecclœstis patriæ ducti, ultra dant saltū, & ipm diabolum fraternalū odium sugerent, & deducunt ad nihilū, & ipsos motus aī, cum ex illata sibi iniuria quodammodo pturbari fuerint, in frēm conuicantē insanire cupiētes, camo charitatis constringunt, & allidunt ad xpm. Tales pfecto aīam suā ponunt, q̄a amicis & inimicis se p̄ charitatem prosternt, ut oēs hoēs lucifaciant xpo. Qui sic agit, & xpi pceptis obedit, & ei mutā charitatē impēdit, iste in ueritate amicus est xpi, & q̄a pp̄ ipsum xpm seipsum odit, & sup̄ oīa illū diligit, & pp̄ ipsum odientia cuncta, gaudeat q̄ talis est. Qui talis est uere monachus est, & qui talis nō est, licet sit cuculosus, licet sit pānosus, siue abrasus, siue tonsorat⁹, habeat quicqd uis, sit quicqd uis, estimaguoel pictura monachi, & non est monachus. Ad uerecundiā freneticorē dico. Sunt qdā in monasterio morbo frenetico laborates, ad irā prompti, ad iracundiā pparati, ad odium festini, q̄ pruriginē cordis pscalpedinem lingue trahunt ad scabie cutis, mēte corrupti, uagi & istabiles, circuoculiones, susurrones gulosi, murmurosi inuidi tumidi & elati, deo de bonis collatis ingratii, Adæ puaricantis pellicia uestiti, illius uestimento salutis nudati q̄ secūdū deū creatus est, in iustitia & sanctitate ueritatis. Isti pelliculam ueterē retinent, & cipio uobis. Adhuc te alloquor mona-

SERM V.

38.

ce benedicti. O homo uelox es ad mē, adhæreas, nam adhære illibonū est, sam, tardus ad ecclesiam, potens ad postulum, sed æger ad cantandum, per uigil ad fabulas, somnolentus ad uigilias, procax ad loquendum, sed mutus ad psallendum, promptus ad iram & detractionem, tardus ad orationē: inuidiae amator, Christi persecutor, festucam respiciens, trahēt non considerans, cæteros reprehendis, teipsum non corripis, malitię inuentor, disciplinæ destructor, amicus uitiorum, hostis uirtutum. Hæc sunt quæ oculum excæcant & deo separant. Hæc sunt quæ conuersum faciunt peruersum, monachum de moniacum. Cum de profundo cordis quod rāt̄ est, sed valde carum est, quanto charitatis amore uerus amator amāt̄ feruēt, in eis quos p̄i crux redemit, in ualitudine mea mihi ab ipso collata considero, totus in ueritate fateor mihi displiceo. & intra meipsum de memetipso confundor. Confundor & confunderer, imo prorsus utiq̄ desperarem, nisi uerbum quod caro factū est & habitauit in nobis, & ascendens in cœlum sedet ad dexteram patris, propitiatio eis est pro peccatis nostris. Sed mihi in ipso baratro confusionis meæ infirmo iacenti, & uitiorum febre labrant, de sua sede regali, manū medicinalem extendit dicens. Veni ad me qui laboras in labore peccatorum, & es oneratus a pondere eorum, & ego te reficiam tibi parcendo, & mei amoris gratiam largiendo. nam amicus meus eris, si feceris ea quæ ego fieri tibi mandau. Quid ad hæc non funderis? nam quod mihi hoc & tibi. Confundant inimici Christi & conuertantur, & erubescant valde cito, & erunt amici Christi. Amici illius sumus, si illum ex toro corde diligimus, non es amicus eius, si eum ex omni parte nō diligis. Si ex una parte fueris castus, & ex alia superbus parte, meminiſſe debes quia sub his de⁹ resistit, humilibus aut̄ dat gratiam. Necesse est igitur ut eum ex omni parte diligas, necesse est ut ex toro corde illi seculorum. Amen.

FERIA VI. IN PARASCEVE

DIVI BERNARDI ABBATIS
sexta in paraclete, Ser. deoottissimus.

Esum Nazarenum a Iudeis innocenter cōdēnatū, a gentibus crucifixum, christiani diuinis honorem obsequijs. Saluatoris in firma, nos q̄ christia-ni sumus, reuerenter uenerari amanter amplecti, fortiter imitari dignum est, sa-lubre, & honorificum. Hæc. n. sunt in strumenta fortissima, in q̄bus oīpotens uirtus & iueligabilis sapia dei, restau rationē mundi, poterat atq̄ mirifice operata est, & usq̄ mō operat, Christus dñs minoratus est ab angelis, ut nos æquaret angelis. Et quis p̄p̄ xpm̄ non se humiliet xps̄ dñs pro p̄ctis n̄is crucifixus est, & crucis amara suis amatori bus dulcorauit, mortuus est & morte necauit, ut uiueremus p̄ illū. Et quis nō amet xpm̄ dñm̄? Quis nō patiat p̄ xpo. Christus per crucis ignominia ad supne claritatis gl̄iam trahit, & data est ei pro sua reuerentia a deo p̄t̄ oīs p̄t̄s in celo, & in terra, ut adorēt eum oēs angeli dei, & in noīe Iesu oē genu flecta tur colestiū, t̄ terrestrī, & infernorū. Vbi est gl̄atio tua o xp̄iane, n̄i in noīe crucifixi dñi dei tui. In xp̄i noīe, quod est super oē nomē, in quo, q̄ benedictus est sup terrā benediceat. Gl̄amini in nomine filij redēptoris, & date honorem illi salvatori n̄o, q̄ magna fecit in nob̄, & magnificate nomē eius mecum dicētes. Adoramuste xpe rex Israel, iter gētium, princeps regum terræ, dñs Deus sabaoth, uir̄ oīpotētis dei fortissima. Adoramus te pretiosum, premium redēptionis nostræ, hostiā pacificam, q̄ sola odoris tui suavitate inestimabili patrē, qui in altis habitat, ad respiciendum humilia inclinasti, & filijs irē placabilem reddidisti. Tuas Christe miserationes prædicamus, tuæ suavitatis memoriā cum abundātia eructamus. Tibi Christe sacrificium laudis immolamus pro-

SERMO DEVOTISSIMVS.

39

que curiabila quæ teneritudinem tuā exciperent habuistī, sed in uili præsepio sordentis stabuli tu qui terram palmo concludis inuolutus pāniculis reclinat̄ es. Et hoc ip̄m a brutis aīalibus m̄ tua mutuo accepit. Consolamini cōsolamini quī sordib̄ paupertatis enutrimini, quia uobiscum deus in paupertate, non cubat in delitijs splendidi cubiculi nec inuenitur in terra suauiter uiuentium, qd ultra gloriariſ oī diues lutea res in uolabro lecti picti & delicati, cum rex regum recubitu suo pauper̄ stramenta honestare maluerit. Quid dura stramenta detestaris, cum tener infantulus in cuius manu sūt oīa tuis sericis tuis plumis duras iūmetor̄ stipulas prælegit? Sed hæc tenella tua xp̄e ifantia a p̄secutor̄ gladiis tuta nō fuit. Adhuc. n. inter dulcia m̄ris ubera sugens dependebas qn̄ apparuit angelus in somnis Ioseph dicens: Surge & accipe puer̄ & m̄tem eius & fuge in Aegyptem, & esto ibi usq̄ dum dicam tibi, futur̄ est. n. ut Herodes querat puer̄ ad perdendū eū. Iam ex tūc bone Iesu pati cœpisti. Non solū illā infantiae tuæ uenerationē in te ipso pertulisti, sed mortem i pusillis tuis quoq̄ multa milia inter mamillas matrum pro te herodis trucidauit imanitas, infantia uero teneriori decursa, descendens humili ueritatis nobis exemplum tribuisti. Non. n. sedisti cum concilio uanitatum, sed in medio doctoř interrogans & audiens illos, cū tñ dñs scientia es, atq̄ sapia dei p̄t̄s. Sed & obedientiæ nobis formā tribuisti, dū parentū imperio tu imperator mundi humili subdit̄ extitisti. At ubi robustioris artis plenitudo aduenit, missurus manus ad fortia, egredius es in salutem populi tui, ut ḡigas magnificus ad currendam uiam totius n̄ae miseriar̄. Et quidē per oīa te ut primum fratribus assimilares seruum tuum baptizant̄ p̄ctōres i p̄nia, tanq̄ p̄ctōr̄ agisti, baptizari te postulasti innocens agne dei, quem nulla p̄cti stilla unq̄ maculauit. Baptizat̄ es aut̄ nō te in ags sed aq̄s i te sanctificas,

FERIA VI. IN PARASCEVE.

bēs, maledictos pedes eius ueloces ad uoluntarium oīno p̄i sacrificium obtulisti? Uticq; dñe. Arbitramur autē q̄ hoc ad consolationem infirmorū mēbroū tuorū afflūpisti, ne forte desperet q̄s, si caro infirma remurmuratur, ubi ad passionem promptus est sp̄us. Nimirū & ut maioris erga te amoris & gratitudinis stimulos habeamus, naturalem carnis infirmitatem ihs inditūs in te expressisti, quibus doceremur, quia uere lāgorres n̄ros portasti, & non absq; sensu doloris passionum sentes percurristi. Vox enim illa uox esse carnis ū non sp̄us, ex eo qd̄ subiūxisti, sp̄us quidem p̄optus est, caro autē infirma. Quam promptus enim ad passionem fuerit sp̄us, euidēter ostendisti, qñ uenientibus una cum proditore tuo uiris sanguinum, & querentibus aīam tuā, cum laternis & facibus & armis per noctem ultro cucurristi, & signo qd̄ acceperant a duce flagitiū, te ipsum manifestasti, nam accedētem ad osculū sanctissimi oris tui, crūcē tā bestiā auersatus non es, sed os in quo dolus inuentus non est, ori qd̄ abundauit malitia dulciter applicuisti. Innocens agne dei, qd̄ tibi & lupo illi? Quā cōuentio tui ad belyal? Sed & hoc benignitatis tuā dñe fuit, ut oīa illa exhiberes, q̄ prauī cordis pertinaciā emollire posset, quā hīmōi limpidi liquoris infusione sciebas indignum. Dato autē charitatis & patientiae salutari mandato, & di spōsto fratribus regno p̄is tui, ad locū p̄ditori tuo notum, cum illis diuertisti, sciens oīa quā uētura erant super te. Ibi aīa tua tristitiam quam ex iminēte passione tua sponte afflūpisti, sicut & cetera quā passus es in auribus fratruū nō erubuisti profiteri dicens. Tristis est aīa mea usq; ad mortem. Positis quoq; in terra gemib; procidisti in faciē, orās in agonia & dicens. Mi p̄ si possibile est, transeat a me calix iste, & angustias qd̄em cordis tui certissime indicabat sudor ille sanguineus qui orōnis tpe de carne tua sanctissima guttātum decurrebat in terram. Dñator dñe Iesu uī tuā aīa hēc tam anxīa supplicatio? Nonne

FERIA VI. IN PARASCEVE.

dñis tūx Christe cessasti, ac defensoris tui cōclum a lāfione trahentiū te compescisti. Maledictus furor eoī, q̄a p̄tī nax, quem nec maestas miraculi nec pietas beneficī potuit confringere. Cōcilio malignantium aduersum te pontificum p̄äsentatus es, & ueritatē p̄t oportuit cōfessus, quasi de blasphemia adiudicatus es morti? Amantissime dñe quanta illic indīgna a propria gente p̄tulisti, uultum tuum desiderabile in quē desiderant angeli p̄spicere, qui oīs cōclos adimplet lātitia, quem deprecabūt oīs diuites plebis, polluti labijs suo sputo coīquinauerunt, sacrilegis manibus suis cēciderūt, uelo in derisum operuerūt, & te dñm uniuersē creature tanquam serū contemptibilem colaphizauerūt. Adhuc autē aīam tuam incircū cilē carni deglutiendā tradiderūt. Vincūtū siquidem ante faciem Pilati perduixerūt postulātes crucis supplicio te interim qui p̄ctū non noueras, & uīz homicidiam dari sibi agnū lupo, aīz luto postponentes. O indignū & infelix cōcambiū. Et quidem nec ignorabat impius ille per inuidiam hēc in te fieri, nec tñ abstinuit a te temerarias manus sed repleuit aīam tuā amaritudine sine causa. Illusum recepit in conspectū illusorū astare te iussit, nec pepercit amarissimis uerberibus uirginē carnem tuam diuellere, plagiis plagas, liuores liuoribus crudeliter infligere. Electe puer dei mei, quid tanta amaritudine, quid tanta cōfusionē dignum cōmiseras? Prorsus nihil. Ego, ego homo perditus totius perditionis tuę causa extitī. Ego dñe uuām acerbam comedī, & dentes tui obstupuerunt, quia q̄ non rapuisti, tūc exsoluebas. In oībus ihs non est satiata perfidog; iudæorū impietas. Nouissime autē incircūcōrū militū manib; deuolutus es morte turpissima consumādus. Parerat sacrilegis illis crucifigere te nisi pri & ip̄i illusionib; repleuissent animā tuam. Quid. n. ait de illi scriptura, & cōgregauerunt ad eum uniuersam cohortem. Et exuentes eum uestimentis suis induerūt tunīcā purpuream & clamidē coccineam circūdederūt ei. Et plectentes coronam de spīnis imposuerūt capi tī eius, & arundinem in dextera eius. Et genu flexo illudebant ei dicentes. Ave rex iudæorū, & dabant ei alapas. Et expuentes in eū accipiebant arundinē & percutiebant caput eius. Et postq; illuserūt ei induerūt uestimentis suis, ut crucifigerent hāiulātem sibi crucem. Et p̄ducūt eū in golgotha, & uīnū myrratū dabant ei bibere cū felle mixtū. Et cum gustassem nolust bibere. Tūc crucifixerūt eū, & cū eo duos latrones hīc & hīc, mediū autē Iesum. Iesus autē dicebat, p̄t dimitte illis, q̄a nesciūt quid faciūt. Postea sciens Iesus quia consumata erant oīa, ut scripture implere dixit. Sitio, & currēns unus ex eis acceptam spongiam impleuit acetō, & imposuit arundini & dabat ei bibere. Cum accipisset acetum dixit, consumatum est. Et clamans uoce magna dixit. P̄t in manū tuas cōmendo sp̄m meum. Et inclinato capite, emisit sp̄m. Tūc unus militū lancea latus aperuit, & cōtinuo exiuit sanguis & aqua, in redēptionem n̄rē salutis. Exergiscere nūc aīa excutere, de puluere & contemplare uīz hīc memorabilem, quem in speculo euangelici sermonis quasi p̄ntem intueris. Attēde aīa mea quis est iste qui īgredit hīs imaginēm quasi regis & nihilominus serui despectissimi cōfusione replet⁹ corona despectissimi cōfusione replet⁹ corona despectissimi cōfusione replet⁹ corona cruciatus est illi, & mille puncturis speciosum caput eius deuulnerat. Regali purpura induit, sed potius in ea despiciunt & honoretur. Sceptrū in manu gestat, sed eo ipso reuerendum caput eius feritur. Adorant corā ipso positis in terra genibus & regem clamant, & continuo ad conspuendū amabiles eius genas subfiliūt, maxillā palmis, & honorabile collū exhortant. Vide aīa mea qualiter uī iste per oīa conturbatur, & spēnit, sub crucis onore dorsum incurvare uī, & tuam ipse portare ignominiā. Ad locū deductus supplicij myr-

S E R M O D E V O T I S S I M V S

tha potatur & felle in cruce subleuat, simi odoris in conspectu tuo, p̄t æternæ & dicit. Pr̄ ignosce illis, q̄a nesciuit quid faciūt. Qualis est hic qui in oībus p̄fusis suis, nec semel aperuit os suū, ut aut ērele aut excusationis, aut cōminatiōis aut maledictionis uerbū aduersus maledictos canes illos proferret? Sed nouissime uerbū benedictionis super inimicos suos, quale a seculo non est audītū effudit. Quid hoc uiro māsuētūs, qđ benignius aīa mea uidisti? Adhuc autē attētūs intuere q̄ grandi admiratione, & tenerima compassione dignus appareat. Vide nudum & uerberibus laceratum, in medio latronum cruci ignominiose ferreis clavis affixum aceto in cruce potatū, & post mortem lacea in latere uulneratum, & copiosos sanguinis riuos ex quinq̄ uulneribus manū pedum & lateris effundentem. Fletus deducite oculi mei, & liqueſce aīa mea igne cōpassionis super cōtritione amabilis uirtutis, quem in tanta amaritudine tot uides affectum doloribus. Et iam quidem infirmitas eius aīa mea uidisti, & miserta es, nūc maiestatē eius attende, & miraberis. Quid. n. ait scriptura. A sexta aut hora tenebre factæ sunt super uniuersam terram usq; ad horam nonam. Et obscuratus est sol, & uelū tēpli scilicet, a sumo usq; deorsum, & terra mota est, & petræ scissæ sunt, & monumenta apta sunt, & multa corpora sc̄tor̄ qui dormiebant surrexerunt. Qualis est hic, quia & cœlum & terra compatintur ei, cuius & mors mortuus uiuificatur. Cognosce aīa mea cognosce, hic est dñs deus n̄ Iesus Ch̄s saluator tuus unigenitus dei filius, uer̄ deus, uer̄ hō, qui sol⁹ sub sole sine macula inuentus est. Et ecce cum sceleratis quō repuratus est, & quasi leprosus nouissimus uiro extimatus est, & tanq̄ abortiuū qđ p̄ficitur a uulua sic protetus est ab utero mīris suæ infoelicis sina gogae. Iste formosus præ fili⁹ hoīm quā deformis factus est. Hic uulneratus pp iniquitates n̄ras, atritus est pp sceleris quibus iram meruimus, & calamitatē quam pro nobis passus est inocens filius

S E R M O D E V O T I S S I M V S.

41

Hus tuus. Certe grauior apparebit & magis digna, ut propter ipsam effundas super nos misericordiam tuam q̄ sint illa pro peccatis nostris contineas iira misericordias tuas. Gratias tibi patet referat omnis lingua super abundātia bonitatis tue, qui unico filio cordis tuū non pepercisti, sed pro nobis omnibus illum tradidisti in mortem, ut tantum tamque fidem aduocatum haberemus coram te in cœlis. Et tibi dñe Iesu fortissime zelotes, quid gratiarum retribuāt ut digne retribuamus ego homo puluis & uile fragmentum. Quid. n. pro mea salute facere debuisti, & non fecisti? Ab imo pedis usq; ad summum uerticis te totum in aquas passionis demersisti, ut me totū extraheres de illis, & intrauerunt usq; ad animam tuam. Nam & animā tuam in morte perdidisti, ut meam pditam mihi redieres. Et ecce me duplici debito obligasti. Nam & pro eo qđ dedisti tuam, debitor tibi sum, & pro mea qđem anima bis a te mihi data semel in creatione & semel in redemptione, quod magis iuste tibi reddam, q̄ ipsam non habeo. Pro tua aut pretiosa aīa ita contribulata, quid ab homine digne rependi possit nō inuenio. Nam & si cœlum & terram & omnem ornatum eorū pro ea possem rependere, certe nec sic usq; ad mensuram debiti ullatenus attingere possem, ut autē ipsum qđ & debo & possibile mihi est retribuam tui dñe muneris est. Diligendus es mi dñe toto corde tota aīa tota uirtute, & tua mihi sequenda uestigia, qui pro me mori dignatus es. Et quomodo fieri istud in me nisi p te? adhæreat aīa mea post te quia tota uirtus eius penderet ex te. Et nunc dñe redēptor meus te ut uerum deum adoro, in te cōfido, in te spero, & quibus possum desideri⁹ ad te suscipio adiūta in perfectum meum. Ad tua passionis gloriofa insignia in quibus salutem meam operatus es totum me inclino. Tuæ uictoriæ crucis regale uexillum in noīe tuo Christe adoro. Tuum sp̄ineum diadēma, tuos rubentes sanguineos clavos, tuo sacro latere immersam lanceā, tua uulnera, tuum sanguinem, tuam mortē, tuam sepulturā, tuam glorioſam & uitioriam resurrectionem & glorificationem Christe, supplex adoro & glorifico. Odor enim uitæ spirat mihi in oībus ihs. Horum uiuiscor odore, spiritū meum dñe a peccati morte resuscita. Horum uirtute ab astutijs Satane me custodi, ac me conforta, ut iugum mandatorum tuorū, suauē mihi fiat & onus crucis quod post te baſulare me iubes humeris animæ meę sit leue quae est. fortitudo mea ut iuxta p̄ceptū tuum mundi pressuras tam multiplices inuicto animo sustineam? Nunquid pedes mei tanq̄ ceruorum ut uelocem cursum per spinas & cōfragia passionum consequi ualeam. Sed audi uocē meā, & inclina sup seruum tuum suauē crucē illam, quæ lignum uitę est ihs qui apprehendunt eam, & ut spero currāt alacriter, portabo fatigabiliter eam, quæ ab inimicis est crucem post te. Illam inq̄ diuinissimam crucem humeris meis impone, cuius latitudo est charitas, cuius longitudine est æternitas. Cuius sublimitas est omnipotētia, cuius profundum est inscrutabilis sapientia. Confige illi manus meas & pedes meos & totū passioni tuæ conforma seruū tuūm dñe, da obsecro mihi cōtinere ab operibus carnis, quæ odisti, & facere iustitiam quam dilexisti, & in utroq; tuam querere gloriam, & sinistram quidē meam clauō temperantia, dexterā uero clauo iustitiae in illa sublimi cruce fixas arbitrabor. Da menti meæ iugiter meditari in lege tua & omne cogitatū meū iactare in te, & dextrum pedē meum idē ligno uitæ, clauo prudentia affige. Da ut sinistram spūs mei sensualitatem, non eneruet labentis uitæ infoelix felicitas, non conturbet p̄nitēs uitæ infoelicitas, foelix & sinister quoq; meus fortitudinis clauo in cruce tenebit. Ut autē aliquā fūltudo spinarū capitū tui in me apparat, detur obsecro mētis meæ & salu-